
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI 

 LANZO, CERONDA E CASTERNONE 

(con sede in Ceres) 
 (Ala di Stura, Balangero, Balme, Cafasse, Cantoira, Chialamberto, Coassolo Torinese, Corio, Fiano Germagnano, Givoletto, La Cassa, 

Lanzo Torinese, Monastero di Lanzo, Pessinetto, Val della Torre, Vallo Torinese, Varisella) 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SEGRETERIA 

N. 39 DEL 07/02/2024 REG.GEN 

 
 

OGGETTO: 

SOLUZIONE PAGOPA - PIATTAFORMA BACK OFFICE E PAGOINTERFACE PER LA 

GESTIONE DEGLI INCASSI IN MODO INTEGRATO - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 

SPESA 2024/2026 - CIG: B04BA1482F.           

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno sette del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

Dott.ssa Donatella D. OLIVETTI 

PREMESSO che una delle finalità delle pubbliche amministrazioni è quello di diffondere strumenti di pagamento 

elettronici idonei a snellire la gestione del servizio di tesoreria e a facilitare gli adempimenti a carico dei privati 

cittadini e delle imprese in ordine ai pagamenti ed incassi; 

ATTESO che per rispondere a queste esigenze, il Codice dell’amministrazione digitale approvato con il decreto 

legislativo n. 82 del 7 marzo 2005: 

▪ all’articolo 81, comma 2-bis, modificato dal d.L. n. 138/2011 (conv. in legge n. 148/2011) prevede che 

DigitPA metta a disposizione, attraverso il sistema pubblico di connettività, una piattaforma tecnologica per 

l’interconnessione e l’interoperabilità tra le pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento 

abilitati al fine di assicurare, attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l’autenticazione certa 

dei soggetti interessati all’operazione in tutta la gestione del processo di pagamento; 

▪ all’articolo 15, comma 5-bis, introduce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti a 

qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione, 

avvalendosi per le “attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, comma 2 

bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di 

servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”;  

VISTE in particolare le “Linee guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei pagamenti 

elettronici a favore delle pubbliche amministrazione e dei gestori di pubblici servizi” (pubblicate nella G.U. del 7 

febbraio 2014);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che: 

▪ le suddette norme trovano una concreta attuazione tramite l’infrastruttura abilitante denominata Nodo dei 

pagamenti e che tale infrastruttura si configura come una componente del sistema pubblico di connettività 

che regola, a livello nazionale, le modalità organizzative e tecnico-infrastrutturali di funzionamento dei 

pagamenti verso la pubblica amministrazione, introducendo più semplici modalità di interazione; 

▪ l’istituzione del Nodo dei Pagamenti ha come finalità quelle di: 

- consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di canali telematici 

senza doversi recare presso sportelli bancari o postali;  

- automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a ciascun provento di 

un Codice Univoco di Versamento (IUV);  

- gestire diverse tipologie di flussi (informativi, dispositivi, documentali); 

- gestire a livello centralizzato l’archivio delle ricevute telematiche di pagamento  

CONSIDERATO altresì che: 

▪ l’adesione al Nodo dei pagamenti – SPC è obbligatoria;  

▪ l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure attraverso l’ausilio di un 

intermediario tecnologico ovvero di un partner tecnologico;   

ATTESO che l’ente ha aderito ai servizi offerti dalla ditta SISCOM S.p.A. – Software house di comprovata 

esperienza, con sede in Cervere (CN) - Via Adua n. 4, C.F. e P.IVA 01778000040, quale partner tecnologico; 

VISTA la proposta telematica pervenuta in data 20/11/2023, agli atti Prot. n. 5999 del 21/11/2023 con la quale la 

Ditta SISCOM S.p.A. ha trasmesso l’offerta economica per il triennio 2024/2026 per il servizio “portale 
pagamenti digitali – PAGOPA piattaforma SISCOM” quale partner tecnologico alla spesa complessiva annuale di 

€ 680,00, IVA esclusa, per complessivi € 2.040,00, IVA esclusa, riferiti al triennio 2024/2026; 

RILEVATO che il servizio offerto comprende: 

▪ l’utilizzo del portale Pagopa Siscom e front office; 

▪ Collegamento al Nodo dei Pagamenti di Pago PA; 

▪ Generazione IUV; 

▪ Interfacciamento con backOffice Pagointerface; 

▪ Assistenza; 

RILEVATO che l’offerta economica, ritenuta congrua ed adeguata alle esigenze dell’ente, è riferita ad un 

massimo di 1.500 transazioni annue; 

ATTESO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto, nel rispetto dei 

principi di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in considerazione dell’art. 49 del predetto decreto; 

VISTI:  

▪ l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

▪ l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

▪ l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottemperare alle prescrizioni in materia di 

pagamenti elettronici verso la PA;  

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio “portale pagamenti digitali – PAGOPA piattaforma 
SISCOM” con utilizzo di partner tecnologico per la gestione delle partite da incassare, l’assegnazione dei 

codici IUV, la gestione dei pagamenti dei contribuenti, il riversamento dei pagamenti avvenuti all’ente con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

interfacciamento diretto con piattaforma Pagointerface operativa nel sistema Backoffice dell’ente pe 

rinterfacciamento con gestionali Siscom in uso all’ente; 

- il valore economico del servizio è quantificato in € 680,00 annuali, IVA esclusa, per complessivi € 2.40,00, 

IVA esclusa, triennali considerati i prezzi praticati in sede di offerta;  

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 e ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 

36/2023; 

- le clausole ritenute essenziali sono indicate sulla presente Determinazione, sull’offerta della Ditta e sulla 

documentazione agli atti del Servizio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n. 36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al sottoscritto Responsabile; 

DATO ATTO: 

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 

- della necessità di procedere all’affidamento del servizio in argomento; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta attraverso DURC Prot. INPS_39534886, con 

scadenza di validità al 02/06/2024; 

- che è stato consultato il Casellario ANAC con esito regolare; 

- che il codice CIG assegnato è il seguente: B04BA1482F; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto l’imposta 

non è dovuta; 

VISTI: 

▪ Il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

▪ Il D.Lgs. n. 118/2011; 

▪ Il D.Lgs n. 36/2023 del 31/03/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 

▪ La Legge 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

▪ Il D.Lgs 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell'articolo 7 della L. 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

▪ Le norme nazionali e regionali per gli Enti Locali ed in materia di contratti pubblici; 

Preso atto: 

 della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 29 del 19/12/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 della Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 20 del 20/11/2023, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

 della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 2 del 18/01/2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 2 del 

18/04/2016; 

 del Decreto del Presidente n. 51 del 20/01/2023; 

RITENUTO di affidare il servizio in argomento alla Ditta impegnare la somma annuale di € 680,00, IVA esclusa, 

per complessivi € 2.040,00, IVA esclusa, per ogni annualità di riferimento 2024, 2025, 2026, imputandola al Cap. 

140/7/1 del Bilancio 2024/2026, denominato “SPESE PER ASSISTENZA INFORMATICA” che presenta 

sufficiente disponibilità; 

RICHIESTA l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi degli artt. 147 bis e 153, 5° comma, del D.Lgs. n. 267/00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali attribuite ai 

Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D.Lgs. n. 267/00; 

 
 

DETERMINA 

 

1) Di recepire integralmente quanto esposto nella premessa del presente atto. 

2) Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 

comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

3) Di approvare l’offerta economica, agli atti Prot. n.  5999 del 21/11/2023 e di affidare alla Ditta SISCOM 

S.p.A., con sede in Cervere (CN) - Via Adua n. 4, C.F. e P.IVA 01778000040,  il servizio “portale 
pagamenti digitali – PAGOPA piattaforma SISCOM” quale partner tecnologico, come dettagliato in 

premessa, alla spesa complessiva annuale di € 680,00, IVA esclusa, per complessivi € 2.040,00, IVA esclusa, 

riferiti al triennio 2024/2026. 

4) Di dare atto che il servizio è affidato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023, ritenuto 

metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio. 

5) Di stabilire che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata. 

6) Di dare atto che la procedura di affidamento si svolge a mezzo della piattaforma di e-procurement Traspare, 

in uso all’ente. 

7) Di impegnare la somma annuale di € 829,60, IVA inclusa, imputandola per ogni annualità di riferimento 

2024, 2025 e 2026, al Cap. 140/7/1 del Bilancio 2024/2026, denominato “SPESE PER ASSISTENZA 

INFORMATICA”. 

8) Di dare atto che il codice C.I.G. assegnato è il seguente: B04BA1482F. 

9) Di rilevare che l’affidamento di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L.136/2010 e s.m. e i. 

10) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è resto unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area. 

11) Di attuare le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78 del 01/07/2009, convertito con la L. n. 102/09 “Misure 

organizzative”. 

12) Di evidenziare che l’affidatario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici dell’Unione Montana di cui al D.P.R. 62/2013. 

13) Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento (RUP) è il 

sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa dell’Unione Montana VLCC. 

14) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 

n. 267 e di dare atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Donatella Domenica Olivetti 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B04BA1482F AREA 

AMMINISTRATIVA 

2024 105 01021 140 7 1 U.1.03.02.19.001 829,60 

B04BA1482F AREA 2025 105 01021 140 7 1 U.1.03.02.19.001 829,60 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M. Valli di Lanzo, Ceronda, Casternone (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

AMMINISTRATIVA 

B04BA1482F AREA 

AMMINISTRATIVA 

2026 105 01021 140 7 1 U.1.03.02.19.001 829,60 

 


